
 

１．液状化の判定方法 

液状化の判定は、「建築基礎構造設計指針（日本建築学会）」に準拠して実施する。 

（１）液状化判定フロー 

液状化判定フローを図-8.1 に示す 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

図-8.1 液状化判定フロー 
 
 
 
 
 

 

（２）判定対象土層 

液状化の判定を行う必要がある飽和土層は、一般に地表面から 20m 程度以浅の沖積層で、考慮すべ

き土の種類は、細粒分含有率が 35%以下の土とする。ただし、埋立地盤など人口造成地盤では、細粒分

含有率が 35%以上の低塑性シルト、液性限界に近い含水比を持ったシルトなどが液状化した事例も報告

されているので、粘土分（0.005 ㎜以下の粒径を持つ土粒子）含有率が 10%以下、または塑性指数が 15%
以下の埋立あるいは盛土地盤については液状化の検討を行う。細粒土を含む礫や透水性の低い土層に囲

まれた礫は液状化の可能性が否定できないので、そのような場合にも液状化の検討を行う。 

（３）検討地点の地盤内の各深さに発生する等価な繰返しせん断応力比の算定 

１）地表面加速度より算定（簡易法） 
 
 
    ここに、τd   ： 水平面に生じる等価な一定繰返しせん断応力振幅（kN/m2） 
        γn   ： 等価な繰返し回数に関する補正係数で γn=0.1*(M-1) 
              M は地震のマグニチュード 
        σz’   ： 検討深さにおける有効土被り圧（鉛直有効応力）(kN/m2) 
        σz    ： 検討深さにおける全土被り圧（鉛直全応力）(kN/m2) 
        αmax ： 地表面における設計用水平加速度(gal) 
        ｇ   ： 重力加速度（980gal） 
        γd  ： 地盤が剛体でないことによる低減係数で（1-0.015z） 
              z は、メートル単位で表した地表面からの検討深さ 
２）地震応答解析により算定 
   τd／σz’＝γn＊τmax／σz’ 
    ここに、τd   ： 水平面に生じる等価な一定繰返しせん断応力振幅（kN/m2） 
        γn   ： 等価な繰返し回数に関する補正係数で γn=0.1*(M-1) 
              M は地震のマグニチュード 
        τmax ： 地震応答解析により算定した最大せん断応力(kN/m2) 
        σz’   ： 地震応答解析で用いた有効土被り圧（鉛直有効応力）(kN/m2) 
３）地震応答解析手法（詳細法） 
 地震応答解析は、地盤条件や地震動の特性を詳細に反映できる手法であるが、種々の方法が提案さ

れている。 
本検討では、地盤の地震応答解析手法として比較的用よく用いられている以下の手法について解析

を実施し適切な手法を選定する。 
  ①重複反射理論による等価線形解析（解析コード：SHAKE） 
  ②重複反射理論によるひずみの周波数依存性を考慮した等価線形解析（解析コード：FDEL） 
  ③有効応力法による時刻歴応答解析（解析コード：FLIP） 

判定対象土層の設定 

地盤内各深さの等価な繰返しせん断応力比の算定 
・ 地表面加速度より算定 
・ 地震応答解析により算定 

液状化抵抗比の算定 

各深さにおける液状化安全率 FL の算定 
・ FL＞1.0 ： 液状化しない 
・ FL≦1.0 ： 液状化する 

地点における液状化危険度 PL の算定 
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（４）液状化抵抗比の算定 

１）対応する深度の補正 N 値（Na）を次式から算定 
   Nl＝CN＊N 

  CN＝√98/σz’ 
  Na＝Nl+⊿Nf 

     ここに、Na  ： 補正 N 値 
         Nl  ： 換算 N 値 
         ⊿Nf ： 細粒分含有率 Fc に応じた補正 N 値増分で図-8.2 による 
         CN  ： 拘束圧に関する換算係数  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
２）液状化抵抗比 R の算定 
 図-8.3 の限界せん断ひずみ振幅曲線 5%を用いて、補正 N 値（Na）に対する飽和土層の 
液状化抵抗比 R をもとめる。 
    R ＝ τl／σz’ 
     ここに、R  ： 液状化抵抗比 
         τl  ： 水平面における液状化抵抗 
         σz’ ： 検討深さにおける有効土被り圧（kN/m2） 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

（５）液状化安全率 FLの算定 

各深さにおける液状化発生に対する安全率 FL を次式により算定する。 
 

 

      ここに、FL ＞ 1.0 ： 液状化しない 

          FL ≦ 1.0 ： 液状化する 

（６）地点における液状化危険度 PLの算定 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

図-8.2 細粒分含有率と N 値の補正係数 

図-8.3 補正 N 値と液状化抵抗、動的せん断ひずみの関係 
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２．液状化に伴う地盤変形量の予測 

液状化に伴う地盤変形量の予測は、以下の 2 つの方法について実施する。 
①「建築基礎構造設計指針」による方法 
②「高圧ガス設備等耐震設計指針」による方法 

（１）建築基礎構造設計指針による地盤変形量の算定 

沈下量は、以下の手順で算定する。 
① 図-8.4 を用い補正 N 値とせん断応力比に対応した繰返しせん断ひずみγcy を求め、これを体積

ひずみと読み替え、各層の体積ひずみを推定する。 
② 各層の体積ひずみを鉛直方向に積分して、地表面沈下量を算定する。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
地表変位を Dcyとし液状化程度の指標とする。液状化の程度は、Dcyの値により表-8.1 のように設定す

る。 
表-8.1 Dcyと液状化程度の関係 

Dcy(cm) 液状化の程度 
０ なし 

－０５ 軽微 
０５－１０ 小 
１０－２０ 中 
２０－４０ 大 

４０－ 甚大 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

図-8.4 補正 N 値と繰り返しせん断ひずみの関係 
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（２）高圧ガス設備等耐震設計指針による地盤沈下量の算定 

「地震時の液状化に伴う砂地盤の沈下量予測」（第 26 回土質工学研究発表会、石原研而、吉嶺充俊）

による地震による砂の液状化安全率と液状化後の排水に伴う体積ひずみの関係より沈下量を算定する。 
１）砂の液状化安全率と体積ひずみの関係 
 図-8.5 に砂の体積ひずみと最大せん断ひずみの関係を、図-8.6 に砂の液状化安全率と最大せん断ひ

ずみの関係を示す。また、これらを組み合わせた砂の液状化安全率と体積ひずみの関係を図-8.7に示す。 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

図-8.5 砂の体積ひずみ－最大せん断ひずみ関係 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

図-8.6 砂の液状化安全率－最大せん断ひずみ関係 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

図-8.7 砂の液状化安全率－体積ひずみ関係 
２）地盤沈下量の算定 
地盤沈下量は、対象土層の相対密度と液状化抵抗率に対する体積圧縮ひずみを図-6.6 より求め、液状

化判定対象層について積分し算定する。 
    Dcy＝Σ（εvi×Hi） 
      ここに、Dcy ： 地表面沈下量 
          εvi ： ｉ番目の土層の体積圧縮ひずみ 
          Hi  ： ｉ番目の土層の層厚 
 
なお、相対密度が得られていない場合は、以下の示すマイヤホッフの式により算定する。液状化安全

率は建築基礎構造設計指針の方法により算定する。 
      Dr＝21（Nl/1.7）0.5 
      Nl＝1.7N／(σv'＋0.7) 
        ここに、Dr ： 相対密度（％） 
            Nl ： 正規化 N 値 
            N  ： 実測 N 値 
            σv' ： 有効上載圧(kg/cm2) 
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３．液状化の検討に用いる地震動 

（１） 液状化の検討として設定する地震動 

１）対象とする地震 

  本検討では、東日本大震災により液状化被害を受けた地点について解析的検証を行うた

めの地震動及び将来発生が想定される地震に対して再度の液状化が生じるかどうかの検討

を行うための地震動を設定する。 

表-8.2 対象地震 

検討目的 対象地震 

液状化の検証 東日本大震災において液状化の解析的検証を行うため、東日本

大震災を対象とする。 

再液状化の検討 再度液状化するか検討を行うための将来発生が想定される地

震を対象とする。 

 

２）検討対象地点 

  検討地点により地震動は異なる。本検討対象は、大きく以下の４地点に分かれており、

各地点ごとに地震動を設定する。 

表-8.3 検討対象地点 

対象対象地点 

佐原市街地地区 

小見川市街地地区 

府馬地区 

利根川以北地区 

 

３）解析法に応じた地震動 

  本検討では、液状化判定を行うための地震時の地中発生せん断力を地表面加速度より設

定する簡易法と地震応答解析により求める詳細法の 2 つの方法を用いる。 

これらの方法に対して用いる地震動は異なるため、以下のように設定する。 

表-8.4 解析法に応じた設定地震動 

解析法 設定する地震動 

簡易法 地表最大加速度と地震のマグニチュード 

詳細法（地震応答解析） 工学的基盤面における加速度時刻歴波形 

 

 

 

 

 

 

 

４）液状化の検討として設定する地震動 

  液状化の検討として設定する地震動を表-8.5 に示す。 

表-8.5 液状化の検討として設定する地震動 

検討目的 液状化の検証 再液状化の検討 

対象地震 東日本大震災 将来発生が想定される地震

佐原 地表面加速度とマグニ

チュード 

地表面加速度とマグニチュ

ード 

小見川 地表面加速度とマグニ

チュード 

地表面加速度とマグニチュ

ード 

府馬 地表面加速度とマグニ

チュード 

地表面加速度とマグニチュ

ード 

簡易法 

利根川以北 地表面加速度とマグニ

チュード 

地表面加速度とマグニチュ

ード 

佐原 工学的基盤面での加速

度時刻歴波形 

工学的基盤面での加速度時

刻歴波形 

小見川 工学的基盤面での加速

度時刻歴波形 

工学的基盤面での加速度時

刻歴波形 

府馬 工学的基盤面での加速

度時刻歴波形 

工学的基盤面での加速度時

刻歴波形 

詳細法 

（地震応答解析）

利根川以北 工学的基盤面での加速

度時刻歴波形 

工学的基盤面での加速度時

刻歴波形 
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（２）液状化の検証に用いる地震動 

 １）液状化の検証に用いる地震動の設定方針 

   東日本大震災により被害をもたらした液状化の検証に用いる地震については、「東日本

大震災による液状化被災市街地の復興に向けた検討・調査について（ガイダンス（案））」

の中で以下のように設定することとしている。本検討では、ガイダンス案に準拠し、地

震動を設定する。  

 

出展：、「東日本大震災による液状化被災市街地の復興に向けた検討・調査について（ガイダンス（案））」 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２）簡易法に用いる地震動 

液状化被害の大きかった地点の近傍で観測された地震動は、KKNetChiba（千葉県環境研究

センター）観測の以下の地点の観測波形の最大加速度を用いる。 

 「佐原」（香取市役所） 

 「小見川」（小見川支所） 

 「山田」、（山田支所） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

⑧江戸崎 

⑩鹿島 

⑨波崎 

⑥東庄 

③山田 

④小見川 

②栗源 

⑤神崎 

①佐原 

⑦佐原 
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ａ）「佐原」（香取市役所） 

 

観測日 観測者 地震計 

位置 

本震／余震 方向 最大加速度 

(gal) 

0.65× 

最大加速

度 

2011.3.11 KKNetChiba 香取市役所 本震 14:47:10 ＥＷ 249.2 162.0 

2011.3.11 KKNetChiba 香取市役所 本震 14:47:10 ＮＳ 238.1 154.8 

2011.3.11 KKNetChiba 香取市役所 余震 15:15:20 ＥＷ 254.4 165.4 

2011.3.11 KKNetChiba 香取市役所 余震 15:15:20 ＮＳ 147.9 96.1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

①佐原-EW 地表面加速度波形図
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①佐原-NS 地表面加速度波図
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①佐原-EW 地表面加速度波形図
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①佐原-NS 地表面加速度波図
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⑧江戸崎 
⑩鹿島 

⑨波崎
⑥東庄

③山田 

④小見川

②栗源 

⑤神崎 

①佐原 

⑦佐原 

観測位置図 
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ｂ）「小見川」（小見川支所） 

 

観測日 観測者 地震計 

位置 

本震／余震 方向 最大加速度

(gal) 

0.65× 

最大加速度 

2011.3.11 KKNetChiba 小見川支所 本震 14:47:10 ＥＷ 157.7 102.5 

2011.3.11 KKNetChiba 小見川支所 本震 14:47:18 ＮＳ 166.3 108.1 

2011.3.11 KKNetChiba 小見川支所 余震 15:15:30 ＥＷ 173.1 112.5 

2011.3.11 KKNetChiba 小見川支所 余震 15:15:30 ＮＳ 171.3 111.3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

④小見川-EW 地表面加速度波形図
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④小見川-NS 地表面加速度波形図
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④小見川-EW 地表面加速度波形図
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④小見川-NS 地表面加速度波形図
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⑧江戸崎 
⑩鹿島 

⑨波崎
⑥東庄

③山田 

④小見川

②栗源 

⑤神崎 

①佐原 

⑦佐原 

観測位置図 
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ｃ）「山田」（山田支所） 

 

観測日 観測者 地震計 

位置 

本震／余震 方向 最大加速度 

(gal) 

0.65× 

最大加速度 

2011.3.11 KKNetChiba 山田支所 本震 14:47:10 ＥＷ 398.7 259.2 

2011.3.11 KKNetChiba 山田支所 本震 14:47:18 ＮＳ 334.1 217.2 

2011.3.11 KKNetChiba 山田支所 余震 15:15:30 ＥＷ 272.2 176.9 

2011.3.11 KKNetChiba 山田支所 余震 15:15:30 ＮＳ 314.2 204.2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

③山田-EW 地表面加速度波形図
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③山田-NS 地表面加速度波形図
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③山田-EW 地表面加速度波形図
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③山田-NS 地表面加速度波形図
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３）詳細法（地震応答解析）に用いる地震動 

地震応答解析に用いる地震動は、基盤面での加速度時刻歴波形として設定する。 

本検討対象地区においては基盤面での地震観測記録は得られていないことから、地表面で

の観測記録を地震応答解析により引き戻し計算を行い算定する。 

本検討では、「佐原」（台地部）、「小見川」（小見川支所）、「山田」（山田支所）の観測点で

得られた地震記録を対象に引き戻し計算を実施した。 
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ａ）「佐原」（台地部） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

佐原本震-EW 加速度応答スペクトル図
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ｂ）「小見川」（小見川支所） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

小見川本震-EW 加速度応答スペクトル図
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ｃ）「山田」（山田支所） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

山田本震-EW 加速度応答スペクトル図
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（３）再液状化の検討に用いる地震動 

１）再液状化の検討に用いる地震動の設定方針 

再液状化における地盤沈下量予測での検討地震動について、「東日本大震災による液状化被

災市街地の復興に向けた検討・調査について（ガイダンス（案））」の中で以下のように示さ

れている。  

 

出展：、「東日本大震災による液状化被災市街地の復興に向けた検討・調査について（ガイダンス（案））」 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

また、「平成 19 年度 千葉県地震被害想定調査 報告書（平成 20 年 3 月）」では、以下の

想定地震動が示されている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（「平成 19 年度 千葉県地震被害想定調査 報告書」（平成 20 年 3 月：千葉県））より引用 

 

本検討では、ガイダンス案に示された３タイプの地震動および千葉県地震被害想定調査で

の想定地震の中で、検討地点に影響の大きい地震動を選定し、検討地震動とする。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

再液状化の検討に用いる地震動 
① タイプ１：２００gal、M7.5（中地震による中程度の揺れ） 
② タイプ２：２００gal、M9.5（巨大地震による中程度の揺れ） 
③ タイプ３：３５０gal、M7.5（直下型地震による大きな揺れ） 
④ 千葉県地震被害想定で想定された当該地点に影響の大きい地震 
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２）簡易法に用いる地震動 

簡易法に用いる地震動は、地表面最大加速度と地震のマグニチュードで設定する。 

これらは、ガイダンス案で示された以下のものを用いる。 

なお、千葉県地震被害想定調査における地震動は、基盤面での加速度時刻歴として設定さ

れているものであり、詳細法での検討のみとする。 

表-8.6 再液状化の検討における簡易法に用いる地震動 

地震動タイプ 地表最大加速度と地震のマグニチュード 

タイプ１（中地震による中程度の揺れ） ２００ｇａｌ、Ｍ７．５ 

タイプ２（巨大地震による中程度の揺れ） ２００ｇａｌ、Ｍ９．０ 

タイプ３（直下型地震による大きな揺れ） ３５０ｇａｌ、Ｍ７．５ 

千葉県地震被害想定での地震 － 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

３）詳細法（地震応答解析）に用いる地震動 

 詳細法（地震応答解析）に用いる地震動は、工学的基盤面での加速度時刻歴波形として設

定する。 

 ガイダンス案では、タイプ１、タイプ２、タイプ３の基盤面における加速度時刻歴波形は、

示されていない。 

この内、タイプ１、タイプ３については、「建築基礎構造設計指針」で示されている損傷限

界状態検討用及び終局限界状態検討用地震動に相当すると考えられる。これらについては、

工学的基盤面での加速度応答スペクトルとして設定できることから、応答スペクトルに適合

する模擬地震波を作成し、これを用いる事とする。工学的基盤での応答スペクトル例を図-8.8

に示す。なお、適合波作成に用いる素材波は、検討対象地点の地盤特性を考慮できることか

ら東日本大震災における検討地点近傍の地震観測記録を用いることとする。 

 タイプ２については、東日本大震災相当の地震動と考えられる事から液状化の検証に用い

る地震動として設定した地震動を用いる事とする。 

 千葉県の地震被害想定での地震動については、千葉県において県内を 250 メートルのメッ

シュに区切り、各メッシュの工学的基盤面における加速度時刻歴波形を作成しており、これ

を用いる事とする。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図-8.8 工学的基盤での応答スペクトル例（出展：建築基礎構造設計指針） 
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（４）液状化の検討として設定する地震動のまとめ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

検討目的 対象地震 検討地点 簡易法 詳細法（地震応答解析）
液状化の検証 東日本大震災 佐原 市役所での観測記録の地表最大加速度（α

max＝254gal、0.65αmax＝165gal）
⑦佐原（台地部）の地表での観測記録を基盤面に
引き戻した波形

小見川 小見川支所での観測記録の地表最大加速度
（αmax＝173gal、0.65αmax＝113gal）

④小見川の地表での観測記録を基盤面に引き戻
した波形

府馬 山田支所での観測記録の地表最大加速度（α
max＝399gal、0.65αmax＝259gal）

③山田の地表での観測記録を基盤面に引き戻し
た波形

利根川以北 市役所での観測記録の地表最大加速度（α
max＝254gal、0.65αmax＝165gal）

⑦佐原（台地部）の地表での観測記録を基盤面に
引き戻した波形

再液状化の検討 タイプ１（中地震による中程度の揺れ）佐原 地表最大加速度200gal、M7.5 建築基礎構造設計指針（損傷限界状態検討用）
基盤加速度応答スペクトルの適合波

小見川 地表最大加速度200gal、M7.5 建築基礎構造設計指針（損傷限界状態検討用）
基盤加速度応答スペクトルの適合波

府馬 地表最大加速度200gal、M7.5 建築基礎構造設計指針（損傷限界状態検討用）
基盤加速度応答スペクトルの適合波

利根川以北 地表最大加速度200gal、M7.5 建築基礎構造設計指針（損傷限界状態検討用）
基盤加速度応答スペクトルの適合波

タイプ２（巨大地震による中程度の揺れ佐原 地表最大加速度200gal、M9.0 液状化の検証用加速度時刻歴波形
小見川 地表最大加速度200gal、M9.0 液状化の検証用加速度時刻歴波形
府馬 地表最大加速度200gal、M9.0 液状化の検証用加速度時刻歴波形
利根川以北 地表最大加速度200gal、M9.0 液状化の検証用加速度時刻歴波形

タイプ３（直下型地震による大きな揺れ佐原 地表最大加速度350gal、M7.5 建築基礎構造設計指針（終局限界状態検討用）
基盤加速度応答スペクトルの適合波

小見川 地表最大加速度350gal、M7.5 建築基礎構造設計指針（終局限界状態検討用）
基盤加速度応答スペクトルの適合波

府馬 地表最大加速度350gal、M7.5 建築基礎構造設計指針（終局限界状態検討用）
基盤加速度応答スペクトルの適合波

利根川以北 地表最大加速度350gal、M7.5 建築基礎構造設計指針（終局限界状態検討用）
基盤加速度応答スペクトルの適合波

千葉県地震被害想定での想定地震 佐原 － 千葉県作成の２５０ｍメッシュの基盤面での加速
度時刻歴波形

小見川 － 千葉県作成の２５０ｍメッシュの基盤面での加速
度時刻歴波形

府馬 － 千葉県作成の２５０ｍメッシュの基盤面での加速
度時刻歴波形

利根川以北 － 千葉県作成の２５０ｍメッシュの基盤面での加速
度時刻歴波形

表-8.7 液状化の検討として用いる地震動一覧表 

8-16



４．各解析法による液状化の計算結果 

（１）解析手法 

 １）地震時地中せん断応力の算定手法 

① 簡易法 

・ 建築基礎構造設計指針による方法 

② 重複反射理論による等価線形解析（解析コード：SHAKE） 

③ 重複反射理論によるひずみの周波数依存性を考慮した等価線形解析 

（解析コード：FDEL） 

④ 有効応力法による時刻歴応答解析（解析コード：FLIP） 

 

 ２）液状化判定 

①建築基礎構造設計指針による方法 

 

 ３）地表面沈下量 

①建築基礎構造設計指針による方法（以下、「建築指針」と略称） 

②高圧ガス設備等耐震設計指針による方法（以下、高圧ガス指針）と略称 

 

 

（２）検討に用いる地震動 

 １）簡易法に用いる地震動 

①地表面最大加速度 

②地表面最大加速度の０．６５倍 

 

 ２）地震応答解析に用いる地震動 

  地表面観測記録を基盤へ引き戻した加速度時刻歴波形 

 

 

 

 

 

（３）解析位置 

１）香取市役所（佐原地区） 
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２）十間川 S_BS-2（佐原地区） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

３）新開町 O_BS-1（小見川地区） 
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  1.8 0

  4.2 0

  0.7 5

  4.0 5

  0.9 0

  1.0 5

  7.2 5

  0.8 0

  2.1 0

  9.4 9

深

度

(m)

0 .9 0

1 .2 5

3 .8 0

6 .5 0

8 .8 5

1 1 .8 0

1 2 .9 0

1 6 .7 5

1 9 .0 0

1 9 .8 0

2 4 .0 0

2 6 .8 5

2 7 .8 5

2 8 .9 0

3 0 .7 0

3 4 .9 0

3 5 .6 5

3 9 .7 0

4 0 .6 0

4 1 .6 5

4 8 .9 0

4 9 .7 0

5 1 .8 0

6 1 .2 9

柱

状

図

土

質

区

分

色

調

相

対

密

度

相

対

稠

度

記

事

礫及び砕石多く混入　含水少量
少量のコンクリート片混入
0.65以深シルト混る

盛土(
細砂）

暗黄
灰～
暗黄
褐

細砂やや多く含み少量の腐植物混
る

砂質シ
ルト

暗灰 軟ら
かい

粒子やや均一　含水多量
微量の腐植物点在
2m以深粒子不均一
3m以深均質砂となり、含水やや中
位

細

砂

暗

灰

中

位

暗灰シルト　線状及びブロック状
に混入
含水やや中位　粒子やや微粉　不
均質
5m以深シルトに少量の腐植物混入
6.20以深シルト多く混る

砂

質

シ

ル

ト

暗
灰

非

常

に
緩

い

微細砂帯状に混入　不均一　含水
中位
腐植物点在する
8m以深微細砂少量となり腐植物若
干多く混る

砂

混

じ

り

シ

ル

ト

暗
灰

非

常

に

軟

ら

か

い

やや均一で均質　含水中位
微粒砂含み粒子不均一
11m付近腐植物薄層状に混入する

シ

ル

ト

質

細

砂

暗

灰

中

位

全体に少量のシルト含む
含水多量　微量の貝殻片点在する

シルト
質細砂

暗

灰
緩

い

少量の雲母片混入　含水多量
微量の貝殻粉点在
均質砂である
14m以深粒子やや微粒
15m以深貝殻片粉やや多し
16m以深含水多量となる

シ

ル

ト

質

細

砂

暗

灰

中

位～

緩

い

少量のシルト　レンズ及びシーム
状に混入
粒子やや微粒
微量の貝殻片粉混る
18m以深貝殻片やや多く混入

シ
ル
ト
混
じ
り
細
砂

暗

灰

中

位

粒子やや微粒　不均質
含水やや多量

細

砂

暗
灰

中

位

全体に若干のシルト含む　含水多
量
粒子やや微粒　不均一
21m以深シルト所々 やや多く含み
23m以深全体に多く含む
微均質

シ

ル

ト

質

細

砂

暗

灰

緩

い

全体に微細砂多く含む　所 線々状
に混入
含水多量
微量の貝殻粉混入
25.70以深微細砂所 に々帯状に多く
混入

砂

質

シ

ル

ト

暗

灰

軟ら
かい
～非
常に
軟ら
かい

細砂不規則に混る
含水やや中位　少量の貝殻片混入

砂混じ
りシル
ト

暗
灰

軟ら
かい

全体に細砂含む　含水中位
少量の貝殻片混る

砂質シ
ルト

暗

灰

非常
に軟
らか
い

若干のシルト所々含む
30m以深シルト多く含む
含水多量　不均質

砂

質

シ

ル

ト

暗
灰

緩

い

上部少量のシルト所々 含む
粒子やや微粒　含水中位
微量の貝殻粉混る
やや均質砂
全体に少量の貝殻粉散在

シ

ル

ト

質

細

砂

暗
灰

中

位～

緩

い

全体にシルト多く含む
所 線々状に混入し微量の貝殻粉混
る

シルト
質微細
砂

暗

灰

非常
に緩
い

上部微細砂所々 多く含む
少量の貝殻片混る　含水中位
37.20以深砂分少量となりやや均質
38.60付近微細砂狭在する

砂

質

シ

ル

ト

暗

灰

軟

ら

か

い～

非

常

に
軟

ら

か

い

細砂不規則に多く混入　貝殻片混
る

砂混じ
りシル
ト

暗
灰

非常
に軟
らか
い

二枚貝殻片全体に少量散在
粒子やや不均一　含水中位

貝殻混
じり細
砂

暗

灰

中

位

やや均一粒子　含水中位
上部少量の貝殻粉点在
全体に均一で均質　少量の腐植物
混入
47.75以深少量のシルト分含む箇所
有り
含水やや多量
48.40付近木片混入

細

砂

暗
灰

非

常

に

密

な～

密

な～

非

常

に

密

な～

中

位

若干のシルト含み粒子やや微粒
シルト
質細砂

暗青
灰

緩

い

やや均質砂　含水中位
粒子やや微粒
所 半々固結化す

細

砂

暗
青

灰

密な
～非
常に
密な

所 礫々状に固結す
53m以深固結みられず
粒子やや細粒　含水やや少量
54m以深暗灰を呈し均一で均質
少量の雲母片混入
60m付近まで全体に半固結化す
均質で均一砂

微

細

砂

暗

緑
灰～

暗
灰

非

常

に

密

な

孔
内

水
位

(m)
／
測

定
月

日

0 .90
2/8

1 .05
2/12

1 .30
2/18

標  準  貫  入  試  験

深

度

(m)

1. 00

1. 45

2. 15

2. 45

3. 15

3. 45

4. 15

4. 45

5. 15

5. 45

6. 15

6. 45

7. 15

7. 45

8. 15

8. 45

9. 15

9. 45

10.15

10.45

11.15

11.45

12.15

12.45

13.15

13.45

14.15

14.45

15.15

15.45

16.15

16.45

17.15

17.45

18.15

18.45

19.15

19.45

20.15

20.45

21.15

21.45

24.15

24.45

26.15

26.50

27.15

27.45

28.15

28.60

29.15

29.45

30.15

30.45

33.15

33.45

34.15

34.45

35.15

35.55

36.15

36.50

37.15

37.55

40.15

40.45

41.15

41.45

42.15

42.43

43.15

43.39

46.15

46.45

47.15

47.35

48.15

48.45

49.15

49.45

50.15

50.45

51.15

51.35

52.15

52.26

53.15

53.30

54.15

54.34

55.15

55.35

56.15

56.33

57.15

57.35

58.15

58.30

59.15

59.38

60.15

60.33

61.15

61.29

10cmごとの

打 撃回 数

0

～

10

0

30

6

5

2

1

1

15

1

15

1

30

4

4

2

2

6

6

6

2

3

3

6

2

2

1

1

1

1

45

2

1

3

3

1

40

1

15

1

40

1

30

2

13

16

10

22

5

2

9

11

43

28

15

15

18

14

28

13

22

24

10

～

20

1

5

5

4

1

1

5

1

15

1

15

5

5

5

2

6

7

6

3

5

4

9

2

2

1

1

25

1

1

1

5

2

1

4

18

24

11

28

5

2

11

39

7

1

22

5

35

9

35

32

8

36

22

5

23

28

8

26

4

20

～

30

3

7

4

1

1

15

6

6

6

2

9

9

8

4

8

6

9

3

2

2

1

2

2

6

4

1

6

19

8

10

4

13

9

4

19

14

3

打
撃
回
数
/
貫
入
量

(cm)

4

45

18

30

13

30

4

30

3

30

2

30

2

30

1

30

15

30

15

30

13

30

6

30

21

30

22

30

20

30

9

30

16

30

13

30

24

30

7

30

6

30

4

30

2

35

3

30

1

45

5

30

4

30

14

30

9

30

1

40

3

35

1

40

1

30

12

30

50

28

50

24

34

30

50

20

19

30

8

30

39

30

50

20

50

11

50

15

50

19

50

20

50

18

50

20

50

15

50

23

50

18

50

14

N     値

0 10 20 30 40 50 60

3

18

13

4

3

2

2

1

15

15

13

6

21

22

20

9

16

13

24

7

6

4

2

3

1

5

4

14

9

1

3

1

1

12

54

63

34

75

19

8

39

75

136

100

79

75

83

75

100

65

83

107

原 位 置 試 験

深

度

(m)

試 験 名

および結果

試料採取

深

度

(m)

1.5 0

2.5 0
2.5 0

3.5 0
4.0 0

5.0 0
5.0 0

5.8 0

6.8 0

7.6 5
7.6 5

8.5 0

9.5 0

1 0.5 0
1 0.5 0

1 1.4 5

1 3.5 0

1 4.5 0
1 4.5 0

1 5.5 0

1 7.0 0

1 8.0 0
1 8.0 0

1 9.0 0

2 2.0 0

2 2.8 0
2 2.9 0

2 3.9 0

2 5.0 0

2 5.7 5

3 1.0 0

3 2.0 0
3 2.0 0

3 3.0 0

3 8.0 0

3 8.6 0
3 8.6 0

3 9.5 5

4 4.0 0

4 5.0 04 5.0 0

4 5.8 0

試

料

番

号

S- 1-1

S- 1-2

S- 2-1

S- 2-2

T- 1-1

T- 1-2

S- 3-1

S- 3-2

S- 4-1

S- 4-2

S- 5-1

S- 5-2

S- 6-1

S- 6-2

T- 2-1

S- 7-1

S- 7-2

T- 3-1

D- 1-2

S- 8-1

S- 8-2

採

取

方

法

○S

○S

○S

○S

○T

○T

○S

○S

○S

○S

○S

○S

○S

○S

○T

○S

○S

○T

○D

○S

○S

室
内
試
験(

 
 
 

)

掘

進

月

日

2

8

2

9

2

1 0

2

1 6

2
1 8

2

1 9

S-1-1,2

S-2-1,2

T-1-1,2

S-3-1,2

S-4-1,2

S-5-1,2

S-6-1,2

T-2-1

S-7-1,2

S-8-1,2

T-3-1,2
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（４）解析結果 

 １）液状化判定結果 

   以下に液状化判定結果の一覧表を示す。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ２）地震応答解析結果 

   以下に地震応答解析結果の比較として、地表面最大加速度の一覧表を示す。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（建築基礎構造設計指針による）

αmax 0.65*αmax SHAKE FDEL FLIP

－ 37.61 21.44 14.06 30.33 17.58

建築指針 52.74 43.41 34.90 44.66 35.22

高圧ｶﾞｽ指針 77.70 74.10 62.57 75.56 67.87

－ 3.84 1.11 1.62 0.77 0.12

建築指針 6.07 2.33 3.38 1.38 1.18

高圧ｶﾞｽ指針 25.73 17.70 20.52 14.16 12.22

－ 7.65 0.04 7.44 7.44 11.42

建築指針 8.64 1.68 7.26 7.57 8.49

高圧ｶﾞｽ指針 19.68 5.70 15.91 15.87 16.55

観測値

20.0

22.0

12.0

小見川
O_BS-1

PL値

Dcy（cm）

簡易法 地震応答解析

佐原
香取市役所

佐原
S_BS-2

PL値

Dcy（cm）

Dcy（cm）

PL値

項目地点

（単位：gal）

SHAKE FDEL FLIP

佐原本震EW 300.7 208.4 333.0 162.2

佐原本震EW 300.7 195.8 266.0 145.2

小見川余震EW 173.1 172.9 176.0 167.0

佐原　香取市役所

佐原　S_BS-2

小見川　O_BS-1

観測値地　　点

8-19



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

地点名 佐原17

基準名 建築基礎構造設計指針

判定方法 地表面設計用水平加速度と、実測Ｎ値

Fc＞50％の取扱い 液状化の判定外とする

ＰＬ値  37.61
水の単位体積重量   10.0 (kN/m )3

上載荷重    0.0 (kN/m )2

使用曲線 γ=  5 (%)
設計加速度 249.20 (gal)
マグニチュード    9.0

地表変位(Dcy)  52.74 (cm)

地下水位面 1.50 (m)
（注） 判定外
　　　  **1 地下水位より上(液状化の可能性は低い)
　　　  **2 τd/σ'vが0.0以下である(液状化の可能性は低い)　
　　　  **3 Fc～⊿Nfグラフ範囲外(液状化の可能性は低い)
　　　  **4 全上載圧または有効上載圧が0.0以下となる層である

液状化の程度 甚大

0

10

20

30

0 50 0 1 2

標
　
　
尺

(m)

深
　
さ

(m)

層
　
厚

(m)

土
層
種
類

Ｎ　　値

判
定
深
さ

(m)

湿
潤
重
量

(kN/m )3

飽
和
重
量

(kN/m )3

有
　
効

上
載
圧

σ'v

(kN/m )2

全
上
載
圧

(kN/m )2

細
粒
土

含
有
率

(%)

平
均
粒
径

D50

コ
｜
ン
貫
入

抵
抗
値

(kN/m )2

周
面
摩
擦

抵
抗

(kN/m )2

応
力
比

算
出
法

液
状
化
判
定

を
考
慮

低
減
係
数

せ
ん
断

応
力

(kN/m )2

補
正
Ｎ
値

Na

液
状
化

抵
抗
比

τl/σ'v

せ
ん
断

応
力
比

τd/σ'v

判　　定

ＦL

液状化の判定せん断振幅土　　質　　特　　性

0.0

0.70 0.70 16.0 17.0

1.50 0.80 17.5 18.5

2.50 1.00 17.5 18.5

3.50 1.00 17.5 18.5

4.50 1.00 17.5 18.5

5.50 1.00 18.5 19.5

6.50 1.00 18.5 19.5

7.50 1.00 18.5 19.5

8.50 1.00 18.5 19.5

9.50 1.00 18.5 19.5

10.50 1.00 18.5 19.5

11.50 1.00 18.5 19.5

12.50 1.00 18.5 19.5

13.50 1.00 18.5 19.5

14.50 1.00 18.5 19.5

15.50 1.00 18.5 19.5

16.50 1.00 18.5 19.5

17.50 1.00 17.0 18.0

18.50 1.00 17.0 18.0

19.50 1.00 17.0 18.0

20.50 1.00 17.0 18.0

22.50 2.00 17.0 18.0

24.50 2.00 17.0 18.0

26.50 2.00 17.0 18.0

28.50 2.00 17.0 18.0

2.0 1.30 21.7 21.7 32.0砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.980 4.3 13.45 **1 **1 **1

6.0 2.30 32.0 40.0 32.0砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.965 7.9 19.70 0.231 0.246 0.939

4.0 3.30 40.5 58.5 32.0砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.951 11.3 15.42 0.170 0.279 0.608

12.0 4.30 49.0 77.0 49.0砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.936 14.7 27.87 0.600 0.299 2.006

2.0 5.30 58.3 96.3 6.0砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.920 18.0 3.79 0.080 0.309 0.258

5.0 6.30 67.8 115.8 6.0砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.905 21.3 7.21 0.110 0.315 0.350

1.0 7.30 77.3 135.3 49.0砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.891 24.5 12.03 0.144 0.317 0.454

6.0 8.30 86.8 154.8 6.0砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.876 27.6 7.58 0.113 0.318 0.356

9.0 9.30 96.3 174.3 6.0砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.860 30.5 10.28 0.132 0.317 0.417

12.0 10.30 105.8 193.8 6.0砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.845 33.3 12.75 0.149 0.315 0.472

15.0 11.30 115.3 213.3 6.0砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.831 36.0 15.03 0.166 0.313 0.532

11.0 12.30 124.8 232.8 6.0砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.816 38.6 10.95 0.137 0.309 0.441

11.0 13.30 134.3 252.3 6.0砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.800 41.1 10.60 0.134 0.306 0.439

9.0 14.30 143.8 271.8 6.0砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.785 43.4 8.63 0.121 0.302 0.400

4.0 15.30 153.3 291.3 46.0砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.771 45.7 13.80 0.156 0.298 0.525

6.0 16.30 162.8 310.8 46.0砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.756 47.8 15.26 0.168 0.293 0.574

1.0 17.30 171.1 329.1 46.0砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.741 49.6 11.36 0.139 0.290 0.481

2.0 18.30 179.1 347.1 42.0砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.726 51.2 11.68 0.142 0.286 0.495

2.0 19.30 187.1 365.1 42.0砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.711 52.8 11.65 0.141 0.282 0.501

液状化判定結果 

１）香取市役所 

 簡易法による判定（建築基礎構造設計指針） 

 

 

地震応答解析による判定（SHAKE） 

地点名 佐原17

基準名 建築基礎構造設計指針

判定方法 地表面設計用水平加速度と、実測Ｎ値

Fc＞50％の取扱い 液状化の判定外とする

ＰＬ値  21.44
水の単位体積重量   10.0 (kN/m )3

上載荷重    0.0 (kN/m )2

使用曲線 γ=  5 (%)
設計加速度 162.00 (gal)
マグニチュード    9.0

地表変位(Dcy)  43.41 (cm)

地下水位面 1.50 (m)
（注） 判定外
　　　  **1 地下水位より上(液状化の可能性は低い)
　　　  **2 τd/σ'vが0.0以下である(液状化の可能性は低い)　
　　　  **3 Fc～⊿Nfグラフ範囲外(液状化の可能性は低い)
　　　  **4 全上載圧または有効上載圧が0.0以下となる層である

液状化の程度 甚大
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液状化の判定せん断振幅土　　質　　特　　性

0.0

0.70 0.70 16.0 17.0

1.50 0.80 17.5 18.5

2.50 1.00 17.5 18.5

3.50 1.00 17.5 18.5

4.50 1.00 17.5 18.5

5.50 1.00 18.5 19.5

6.50 1.00 18.5 19.5

7.50 1.00 18.5 19.5

8.50 1.00 18.5 19.5

9.50 1.00 18.5 19.5

10.50 1.00 18.5 19.5

11.50 1.00 18.5 19.5

12.50 1.00 18.5 19.5

13.50 1.00 18.5 19.5

14.50 1.00 18.5 19.5

15.50 1.00 18.5 19.5

16.50 1.00 18.5 19.5

17.50 1.00 17.0 18.0

18.50 1.00 17.0 18.0

19.50 1.00 17.0 18.0

20.50 1.00 17.0 18.0

22.50 2.00 17.0 18.0

24.50 2.00 17.0 18.0

26.50 2.00 17.0 18.0

28.50 2.00 17.0 18.0

2.0 1.30 21.7 21.7 32.0砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.980 2.8 13.45 **1 **1 **1

6.0 2.30 32.0 40.0 32.0砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.965 5.1 19.70 0.231 0.160 1.444

4.0 3.30 40.5 58.5 32.0砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.951 7.4 15.42 0.170 0.182 0.936

12.0 4.30 49.0 77.0 49.0砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.936 9.5 27.87 0.600 0.194 3.086

2.0 5.30 58.3 96.3 6.0砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.920 11.7 3.79 0.080 0.201 0.398

5.0 6.30 67.8 115.8 6.0砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.905 13.9 7.21 0.110 0.205 0.539

1.0 7.30 77.3 135.3 49.0砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.891 15.9 12.03 0.144 0.206 0.698

6.0 8.30 86.8 154.8 6.0砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.876 17.9 7.58 0.113 0.206 0.547

9.0 9.30 96.3 174.3 6.0砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.860 19.8 10.28 0.132 0.206 0.641

12.0 10.30 105.8 193.8 6.0砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.845 21.7 12.75 0.149 0.205 0.727

15.0 11.30 115.3 213.3 6.0砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.831 23.4 15.03 0.166 0.203 0.819

11.0 12.30 124.8 232.8 6.0砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.816 25.1 10.95 0.137 0.201 0.679

11.0 13.30 134.3 252.3 6.0砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.800 26.7 10.60 0.134 0.199 0.675

9.0 14.30 143.8 271.8 6.0砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.785 28.2 8.63 0.121 0.196 0.615

4.0 15.30 153.3 291.3 46.0砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.771 29.7 13.80 0.156 0.194 0.808

6.0 16.30 162.8 310.8 46.0砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.756 31.1 15.26 0.168 0.191 0.883

1.0 17.30 171.1 329.1 46.0砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.741 32.2 11.36 0.139 0.188 0.740

2.0 18.30 179.1 347.1 42.0砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.726 33.3 11.68 0.142 0.186 0.761

2.0 19.30 187.1 365.1 42.0砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.711 34.3 11.65 0.141 0.183 0.771

地点名 佐原17

入力波名  KNET_SAW-EW_2E

基準名 建築基礎構造設計指針

判定方法 各層毎のせん断応力と、実測Ｎ値

Fc＞50％の取扱い 液状化の判定外とする

ＰＬ値  14.056
水の単位体積重量   10.0 (kN/m )3

上載荷重    0.0 (kN/m )2

使用曲線 γ=  5 (%)
基盤加速度 168.59 (gal)
マグニチュード    9.0

補正係数  1.000

せん断応力：判定深さが含まれる層（中心）の値
（注） 判定外
　　　  **1 地下水位より上(液状化の可能性は低い)
　　　  **2 τd/σ'vが0.0以下である(液状化の可能性は低い)　
　　　  **3 Fc～⊿Nfグラフ範囲外(液状化の可能性は低い)
　　　  **4 全上載圧または有効上載圧が0.0以下となる層である

地下水位面 1.50 (m)
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液状化の判定地震応答値土　　質　　特　　性

0.0 208.4

1.50 1.50 17.5 18.5 184.3

4.90 3.40 17.5 18.5 130.2

7.90 3.00 18.5 19.5 136.9

10.90 3.00 18.5 19.5 133.6

13.90 3.00 18.5 19.5 120.3

16.90 3.00 18.5 19.5 120.1

19.80 2.90 17.0 18.0 138.0

22.80 3.00 17.0 18.0 132.8

25.80 3.00 17.0 18.0 108.2

28.80 3.00 17.0 18.0 112.5

2.0 0.000 1.30 22.75 22.75 32.0砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 13.35 **1 **1 **1

6.0 0.000 2.30 33.05 41.05 32.0砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 19.53 0.227 0.252 0.902

4.0 0.000 3.30 41.55 59.55 32.0砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 15.34 0.169 0.200 0.845

12.0 0.000 4.30 50.05 78.05 49.0砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 27.69 0.600 0.166 3.612

2.0 0.000 5.30 58.95 96.95 6.0砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 3.78 0.080 0.192 0.416

5.0 0.000 6.30 68.45 116.45 6.0砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 7.18 0.110 0.165 0.667

1.0 0.000 7.30 77.95 135.95 49.0砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 12.02 0.144 0.145 0.992

6.0 0.000 8.30 87.45 155.45 6.0砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 7.55 0.113 0.188 0.600

9.0 0.000 9.30 96.95 174.95 6.0砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 10.25 0.132 0.170 0.777

12.0 0.000 10.30 106.45 194.45 6.0砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 12.71 0.149 0.154 0.962

15.0 0.000 11.30 115.95 213.95 6.0砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 14.99 0.166 0.172 0.964

11.0 0.000 12.30 125.45 233.45 6.0砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 10.92 0.136 0.159 0.857

11.0 0.000 13.30 134.95 252.95 6.0砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 10.57 0.134 0.148 0.906

9.0 0.000 14.30 144.45 272.45 6.0砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 8.61 0.121 0.167 0.724

4.0 0.000 15.30 153.95 291.95 46.0砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 13.79 0.156 0.156 1.000

6.0 0.000 16.30 163.45 311.45 46.0砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 15.25 0.168 0.147 1.143

1.0 0.000 17.30 172.35 330.35 46.0砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 11.35 0.139 0.157 0.890

2.0 0.000 18.30 180.35 348.35 42.0砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 11.67 0.141 0.150 0.946

2.0 0.000 19.30 188.35 366.35 42.0砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 11.64 0.141 0.143 0.986
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地震応答解析による判定（FDEL） 

 

地震応答解析による判定（FLIP） 

地点名 佐原17

入力波名  KNET_SAW-EW_2E

基準名 建築基礎構造設計指針

判定方法 各層毎のせん断応力と、実測Ｎ値

Fc＞50％の取扱い 液状化の判定外とする

ＰＬ値  30.330
水の単位体積重量   10.0 (kN/m )3

上載荷重    0.0 (kN/m )2

使用曲線 γ=  5 (%)
基盤加速度 168.59 (gal)
マグニチュード    9.0

補正係数  1.000

せん断応力：判定深さが含まれる層（中心）の値
（注） 判定外
　　　  **1 地下水位より上(液状化の可能性は低い)
　　　  **2 τd/σ'vが0.0以下である(液状化の可能性は低い)　
　　　  **3 Fc～⊿Nfグラフ範囲外(液状化の可能性は低い)
　　　  **4 全上載圧または有効上載圧が0.0以下となる層である

地下水位面 1.50 (m)
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液状化の判定地震応答値土　　質　　特　　性

0.0 208.4

1.50 1.50 17.5 18.5 184.3

4.90 3.40 17.5 18.5 130.2

7.90 3.00 18.5 19.5 136.9

10.90 3.00 18.5 19.5 133.6

13.90 3.00 18.5 19.5 120.3

16.90 3.00 18.5 19.5 120.1

19.80 2.90 17.0 18.0 138.0

22.80 3.00 17.0 18.0 132.8

25.80 3.00 17.0 18.0 108.2

28.80 3.00 17.0 18.0 112.5

2.0 0.000 1.30 22.75 22.75 32.0砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 13.35 **1 **1 **1

6.0 0.000 2.30 33.05 41.05 32.0砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 19.53 0.227 0.395 0.575

4.0 0.000 3.30 41.55 59.55 32.0砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 15.34 0.169 0.314 0.539

12.0 0.000 4.30 50.05 78.05 49.0砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 27.69 0.600 0.261 2.303

2.0 0.000 5.30 58.95 96.95 6.0砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 3.78 0.080 0.286 0.279

5.0 0.000 6.30 68.45 116.45 6.0砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 7.18 0.110 0.247 0.446

1.0 0.000 7.30 77.95 135.95 49.0砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 12.02 0.144 0.217 0.664

6.0 0.000 8.30 87.45 155.45 6.0砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 7.55 0.113 0.240 0.471

9.0 0.000 9.30 96.95 174.95 6.0砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 10.25 0.132 0.216 0.610

12.0 0.000 10.30 106.45 194.45 6.0砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 12.71 0.149 0.197 0.755

15.0 0.000 11.30 115.95 213.95 6.0砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 14.99 0.166 0.211 0.786

11.0 0.000 12.30 125.45 233.45 6.0砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 10.92 0.136 0.195 0.699

11.0 0.000 13.30 134.95 252.95 6.0砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 10.57 0.134 0.181 0.739

9.0 0.000 14.30 144.45 272.45 6.0砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 8.61 0.121 0.191 0.633

4.0 0.000 15.30 153.95 291.95 46.0砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 13.79 0.156 0.179 0.875

6.0 0.000 16.30 163.45 311.45 46.0砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 15.25 0.168 0.168 1.000

1.0 0.000 17.30 172.35 330.35 46.0砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 11.35 0.139 0.166 0.841

2.0 0.000 18.30 180.35 348.35 42.0砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 11.67 0.141 0.158 0.893

2.0 0.000 19.30 188.35 366.35 42.0砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 11.64 0.141 0.152 0.932

0.024 12.0

0.095 16.3

0.032 21.1

0.036 26.2

0.043 30.6

0.051 34.4

0.061 35.7

0.065 36.3

0.073 38.9

0.080 40.9

最大応答値深度分布図
ケース 佐原　香取市役所
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地点名 佐原17

入力波名  KNET_SAW-EW_2E

基準名 建築基礎構造設計指針

判定方法 各層毎のせん断応力と、実測Ｎ値

Fc＞50％の取扱い 液状化の判定外とする

ＰＬ値  17.576
水の単位体積重量   10.0 (kN/m )3

上載荷重    0.0 (kN/m )2

使用曲線 γ=  5 (%)
基盤加速度 168.59 (gal)
マグニチュード    9.0

補正係数  1.000

せん断応力：判定深さが含まれる層（中心）の値
（注） 判定外
　　　  **1 地下水位より上(液状化の可能性は低い)
　　　  **2 τd/σ'vが0.0以下である(液状化の可能性は低い)　
　　　  **3 Fc～⊿Nfグラフ範囲外(液状化の可能性は低い)
　　　  **4 全上載圧または有効上載圧が0.0以下となる層である

地下水位面 1.50 (m)
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ＦL

液状化の判定地震応答値土　　質　　特　　性

0.0 208.4

1.50 1.50 17.5 18.5 184.3

4.90 3.40 17.5 18.5 130.2

7.90 3.00 18.5 19.5 136.9

10.90 3.00 18.5 19.5 133.6

13.90 3.00 18.5 19.5 120.3

16.90 3.00 18.5 19.5 120.1

19.80 2.90 17.0 18.0 138.0

22.80 3.00 17.0 18.0 132.8

25.80 3.00 17.0 18.0 108.2

28.80 3.00 17.0 18.0 112.5

2.0 0.000 1.30 22.75 22.75 32.0砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 13.35 **1 **1 **1

6.0 0.000 2.30 33.05 41.05 32.0砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 19.53 0.227 0.306 0.742

4.0 0.000 3.30 41.55 59.55 32.0砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 15.34 0.169 0.243 0.696

12.0 0.000 4.30 50.05 78.05 49.0砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 27.69 0.600 0.202 2.972

2.0 0.000 5.30 58.95 96.95 6.0砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 3.78 0.080 0.212 0.376

5.0 0.000 6.30 68.45 116.45 6.0砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 7.18 0.110 0.183 0.603

1.0 0.000 7.30 77.95 135.95 49.0砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 12.02 0.144 0.160 0.897

6.0 0.000 8.30 87.45 155.45 6.0砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 7.55 0.113 0.181 0.623

9.0 0.000 9.30 96.95 174.95 6.0砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 10.25 0.132 0.163 0.807

12.0 0.000 10.30 106.45 194.45 6.0砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 12.71 0.149 0.149 0.999

15.0 0.000 11.30 115.95 213.95 6.0砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 14.99 0.166 0.162 1.025

11.0 0.000 12.30 125.45 233.45 6.0砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 10.92 0.136 0.150 0.911

11.0 0.000 13.30 134.95 252.95 6.0砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 10.57 0.134 0.139 0.963

9.0 0.000 14.30 144.45 272.45 6.0砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 8.61 0.121 0.170 0.710

4.0 0.000 15.30 153.95 291.95 46.0砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 13.79 0.156 0.159 0.981

6.0 0.000 16.30 163.45 311.45 46.0砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 15.25 0.168 0.150 1.121

1.0 0.000 17.30 172.35 330.35 46.0砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 11.35 0.139 0.159 0.878

2.0 0.000 18.30 180.35 348.35 42.0砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 11.67 0.141 0.152 0.933

2.0 0.000 19.30 188.35 366.35 42.0砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 11.64 0.141 0.145 0.973
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佐原 S_BS-2 

 簡易法による判定（建築基礎構造設計指針） 

 

 

地震応答解析による判定（SHAKE） 
地点名 佐原SB-2

基準名 建築基礎構造設計指針

判定方法 地表面設計用水平加速度と、実測Ｎ値

Fc＞50％の取扱い 液状化の判定外とする

ＰＬ値   3.84
水の単位体積重量   10.0 (kN/m )3

上載荷重    0.0 (kN/m )2

使用曲線 γ=  5 (%)
設計加速度 249.20 (gal)
マグニチュード    9.0

地表変位(Dcy)   6.07 (cm)

地下水位面 1.30 (m)
（注） 判定外
　　　  **1 地下水位より上(液状化の可能性は低い)
　　　  **2 τd/σ'vが0.0以下である(液状化の可能性は低い)　
　　　  **3 Fc～⊿Nfグラフ範囲外(液状化の可能性は低い)
　　　  **4 全上載圧または有効上載圧が0.0以下となる層である

液状化の程度 小
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液状化の判定せん断振幅土　　質　　特　　性

0.0

1.25 1.25 16.0 17.0

2.30 1.05 18.5 18.5

3.35 1.05 18.5 18.5

4.40 1.05 18.5 18.5

5.45 1.05 18.5 18.5

6.50 1.05 18.5 18.5

7.30 0.80 17.5 17.5

8.10 0.80 17.5 17.5

8.95 0.85 17.5 17.5

9.85 0.90 19.5 19.5

10.80 0.95 19.5 19.5

11.80 1.00 19.5 19.5

12.80 1.00 19.5 19.5

13.80 1.00 19.5 19.5

14.80 1.00 19.5 19.5

15.80 1.00 19.5 19.5

16.80 1.00 19.5 19.5

17.80 1.00 19.5 19.5

18.80 1.00 19.5 19.5

19.80 1.00 19.5 19.5

20.80 1.00 18.0 18.0

21.80 1.00 18.0 18.0

22.80 1.00 18.0 18.0

23.80 1.00 18.0 18.0

25.30 1.50 18.0 18.0

26.80 1.50 18.0 18.0

28.30 1.50 18.0 18.0

29.80 1.50 18.0 18.0

3.0 1.30 20.9 20.9 81.8砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.980 4.2 **3 **3 0.199 **3

10.0 2.30 29.4 39.4 13.4砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.965 7.7 24.93 0.456 0.263 1.734

13.0 3.30 37.9 57.9 16.6砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.951 11.2 28.22 0.600 0.295 2.032

4.0 4.30 46.4 76.4 61.6砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.936 14.5 **3 **3 0.313 **3

3.0 5.30 54.9 94.9 68.8砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.920 17.8 **3 **3 0.324 **3

2.0 6.30 63.4 113.4 77.7砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.905 20.9 **3 **3 0.329 **3

2.0 7.30 71.1 131.1 81.5砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.891 23.8 **3 **3 0.334 **3

1.0 8.30 78.6 148.6 93.4砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.876 26.5 **3 **3 0.337 **3

15.0 9.30 86.8 166.8 21.5砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.860 29.2 24.09 0.399 0.336 1.186

15.0 10.30 96.3 186.3 22.0砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.845 32.0 23.33 0.356 0.333 1.071

13.0 11.30 105.8 205.8 25.4砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.831 34.8 21.05 0.265 0.329 0.807

6.0 12.30 115.3 225.3 28.2砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.816 37.4 14.35 0.161 0.324 0.496

21.0 13.30 124.8 244.8 26.1砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.800 39.9 27.22 0.600 0.319 1.879

22.0 14.30 134.3 264.3 19.8砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.785 42.2 26.75 0.600 0.314 1.908

20.0 15.30 143.8 283.8 25.9砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.771 44.5 25.10 0.469 0.309 1.517

9.0 16.30 153.3 303.3 28.4砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.756 46.6 16.04 0.176 0.304 0.578

16.0 17.30 162.8 322.8 34.2砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.741 48.6 21.83 0.291 0.299 0.975

13.0 18.30 172.3 342.3 26.5砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.726 50.5 18.45 0.207 0.293 0.706

24.0 19.30 181.8 361.8 28.2砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.711 52.3 26.44 0.591 0.288 2.053

地点名 佐原SB-2

基準名 建築基礎構造設計指針

判定方法 地表面設計用水平加速度と、実測Ｎ値

Fc＞50％の取扱い 液状化の判定外とする

ＰＬ値   1.11
水の単位体積重量   10.0 (kN/m )3

上載荷重    0.0 (kN/m )2

使用曲線 γ=  5 (%)
設計加速度 162.00 (gal)
マグニチュード    9.0

地表変位(Dcy)   2.33 (cm)

地下水位面 1.30 (m)
（注） 判定外
　　　  **1 地下水位より上(液状化の可能性は低い)
　　　  **2 τd/σ'vが0.0以下である(液状化の可能性は低い)　
　　　  **3 Fc～⊿Nfグラフ範囲外(液状化の可能性は低い)
　　　  **4 全上載圧または有効上載圧が0.0以下となる層である

液状化の程度 軽微
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液状化の判定せん断振幅土　　質　　特　　性

0.0

1.25 1.25 16.0 17.0

2.30 1.05 18.5 18.5

3.35 1.05 18.5 18.5

4.40 1.05 18.5 18.5

5.45 1.05 18.5 18.5

6.50 1.05 18.5 18.5

7.30 0.80 17.5 17.5

8.10 0.80 17.5 17.5

8.95 0.85 17.5 17.5

9.85 0.90 19.5 19.5

10.80 0.95 19.5 19.5

11.80 1.00 19.5 19.5

12.80 1.00 19.5 19.5

13.80 1.00 19.5 19.5

14.80 1.00 19.5 19.5

15.80 1.00 19.5 19.5

16.80 1.00 19.5 19.5

17.80 1.00 19.5 19.5

18.80 1.00 19.5 19.5

19.80 1.00 19.5 19.5

20.80 1.00 18.0 18.0

21.80 1.00 18.0 18.0

22.80 1.00 18.0 18.0

23.80 1.00 18.0 18.0

25.30 1.50 18.0 18.0

26.80 1.50 18.0 18.0

28.30 1.50 18.0 18.0

29.80 1.50 18.0 18.0

3.0 1.30 20.9 20.9 81.8砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.980 2.7 **3 **3 0.130 **3

10.0 2.30 29.4 39.4 13.4砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.965 5.0 24.93 0.456 0.171 2.668

13.0 3.30 37.9 57.9 16.6砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.951 7.3 28.22 0.600 0.192 3.125

4.0 4.30 46.4 76.4 61.6砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.936 9.5 **3 **3 0.204 **3

3.0 5.30 54.9 94.9 68.8砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.920 11.6 **3 **3 0.210 **3

2.0 6.30 63.4 113.4 77.7砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.905 13.6 **3 **3 0.214 **3

2.0 7.30 71.1 131.1 81.5砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.891 15.4 **3 **3 0.217 **3

1.0 8.30 78.6 148.6 93.4砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.876 17.2 **3 **3 0.219 **3

15.0 9.30 86.8 166.8 21.5砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.860 19.0 24.09 0.399 0.219 1.825

15.0 10.30 96.3 186.3 22.0砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.845 20.8 23.33 0.356 0.216 1.647

13.0 11.30 105.8 205.8 25.4砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.831 22.6 21.05 0.265 0.214 1.242

6.0 12.30 115.3 225.3 28.2砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.816 24.3 14.35 0.161 0.211 0.763

21.0 13.30 124.8 244.8 26.1砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.800 25.9 27.22 0.600 0.208 2.890

22.0 14.30 134.3 264.3 19.8砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.785 27.5 26.75 0.600 0.204 2.935

20.0 15.30 143.8 283.8 25.9砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.771 28.9 25.10 0.469 0.201 2.334

9.0 16.30 153.3 303.3 28.4砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.756 30.3 16.04 0.176 0.198 0.889

16.0 17.30 162.8 322.8 34.2砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.741 31.6 21.83 0.291 0.194 1.500

13.0 18.30 172.3 342.3 26.5砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.726 32.8 18.45 0.207 0.191 1.086

24.0 19.30 181.8 361.8 28.2砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.711 34.0 26.44 0.591 0.187 3.159

地点名 佐原SB-2

基準名 建築基礎構造設計指針

判定方法 地表面設計用水平加速度と、実測Ｎ値

Fc＞50％の取扱い 液状化の判定外とする

ＰＬ値   1.62
水の単位体積重量   10.0 (kN/m )3

上載荷重    0.0 (kN/m )2

使用曲線 γ=  5 (%)
設計加速度 181.20 (gal)
マグニチュード    9.0

地表変位(Dcy)   3.33 (cm)

地下水位面 1.30 (m)
（注） 判定外
　　　  **1 地下水位より上(液状化の可能性は低い)
　　　  **2 τd/σ'vが0.0以下である(液状化の可能性は低い)　
　　　  **3 Fc～⊿Nfグラフ範囲外(液状化の可能性は低い)
　　　  **4 全上載圧または有効上載圧が0.0以下となる層である

液状化の程度 軽微
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液状化の判定せん断振幅土　　質　　特　　性

0.0

1.25 1.25 16.0 17.0

2.30 1.05 18.5 18.5

3.35 1.05 18.5 18.5

4.40 1.05 18.5 18.5

5.45 1.05 18.5 18.5

6.50 1.05 18.5 18.5

7.30 0.80 17.5 17.5

8.10 0.80 17.5 17.5

8.95 0.85 17.5 17.5

9.85 0.90 19.5 19.5

10.80 0.95 19.5 19.5

11.80 1.00 19.5 19.5

12.80 1.00 19.5 19.5

13.80 1.00 19.5 19.5

14.80 1.00 19.5 19.5

15.80 1.00 19.5 19.5

16.80 1.00 19.5 19.5

17.80 1.00 19.5 19.5

18.80 1.00 19.5 19.5

19.80 1.00 19.5 19.5

20.80 1.00 18.0 18.0

21.80 1.00 18.0 18.0

22.80 1.00 18.0 18.0

23.80 1.00 18.0 18.0

25.30 1.50 18.0 18.0

26.80 1.50 18.0 18.0

28.30 1.50 18.0 18.0

29.80 1.50 18.0 18.0

3.0 1.30 20.9 20.9 81.8砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.980 3.0 **3 **3 0.145 **3

10.0 2.30 29.4 39.4 13.4砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.965 5.6 24.93 0.456 0.191 2.385

13.0 3.30 37.9 57.9 16.6砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.951 8.1 28.22 0.600 0.215 2.794

4.0 4.30 46.4 76.4 61.6砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.936 10.6 **3 **3 0.228 **3

3.0 5.30 54.9 94.9 68.8砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.920 12.9 **3 **3 0.235 **3

2.0 6.30 63.4 113.4 77.7砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.905 15.2 **3 **3 0.240 **3

2.0 7.30 71.1 131.1 81.5砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.891 17.3 **3 **3 0.243 **3

1.0 8.30 78.6 148.6 93.4砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.876 19.2 **3 **3 0.245 **3

15.0 9.30 86.8 166.8 21.5砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.860 21.2 24.09 0.399 0.245 1.632

15.0 10.30 96.3 186.3 22.0砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.845 23.3 23.33 0.356 0.242 1.473

13.0 11.30 105.8 205.8 25.4砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.831 25.3 21.05 0.265 0.239 1.110

6.0 12.30 115.3 225.3 28.2砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.816 27.2 14.35 0.161 0.236 0.682

21.0 13.30 124.8 244.8 26.1砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.800 29.0 27.22 0.600 0.232 2.584

22.0 14.30 134.3 264.3 19.8砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.785 30.7 26.75 0.600 0.229 2.624

20.0 15.30 143.8 283.8 25.9砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.771 32.3 25.10 0.469 0.225 2.087

9.0 16.30 153.3 303.3 28.4砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.756 33.9 16.04 0.176 0.221 0.795

16.0 17.30 162.8 322.8 34.2砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.741 35.4 21.83 0.291 0.217 1.341

13.0 18.30 172.3 342.3 26.5砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.726 36.7 18.45 0.207 0.213 0.971

24.0 19.30 181.8 361.8 28.2砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.711 38.0 26.44 0.591 0.209 2.824
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地震応答解析による判定（FDEL） 

 

 

地震応答解析による判定（FLIP） 
地点名 佐原SB-2

入力波名  KNET_SAW-EW_2E

基準名 建築基礎構造設計指針

判定方法 各層毎のせん断応力と、実測Ｎ値

Fc＞50％の取扱い 液状化の判定外とする

ＰＬ値   0.766
水の単位体積重量   10.0 (kN/m )3

上載荷重    0.0 (kN/m )2

使用曲線 γ=  5 (%)
基盤加速度 149.42 (gal)
マグニチュード    9.0

補正係数  1.000

せん断応力：判定深さが含まれる層（中心）の値
（注） 判定外
　　　  **1 地下水位より上(液状化の可能性は低い)
　　　  **2 τd/σ'vが0.0以下である(液状化の可能性は低い)　
　　　  **3 Fc～⊿Nfグラフ範囲外(液状化の可能性は低い)
　　　  **4 全上載圧または有効上載圧が0.0以下となる層である

地下水位面 1.30 (m)
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ＦL

液状化の判定地震応答値土　　質　　特　　性

0.0 195.8

1.25 1.25 16.0 17.0 177.2

2.30 1.05 18.5 18.5 152.4

3.35 1.05 18.5 18.5 143.0

4.40 1.05 18.5 18.5 148.3

5.45 1.05 18.5 18.5 169.4

6.50 1.05 18.5 18.5 178.5

7.30 0.80 17.5 17.5 182.0

8.10 0.80 17.5 17.5 157.5

8.95 0.85 17.5 17.5 138.5

9.85 0.90 19.5 19.5 137.3

10.80 0.95 19.5 19.5 135.7

11.80 1.00 19.5 19.5 130.7

12.80 1.00 19.5 19.5 122.4

13.80 1.00 19.5 19.5 114.4

14.80 1.00 19.5 19.5 109.5

15.80 1.00 19.5 19.5 107.9

16.80 1.00 19.5 19.5 112.7

17.80 1.00 19.5 19.5 114.3

18.80 1.00 19.5 19.5 113.2

19.80 1.00 19.5 19.5 115.2

20.80 1.00 18.0 18.0 113.2

21.80 1.00 18.0 18.0 107.1

22.80 1.00 18.0 18.0 112.5

23.80 1.00 18.0 18.0 120.4

25.30 1.50 18.0 18.0 121.7

26.80 1.50 18.0 18.0 126.4

28.30 1.50 18.0 18.0 120.8

29.80 1.50 18.0 18.0 128.4

3.0 0.000 1.30 20.92 20.92 81.8砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 **3 **3 0.349 **3

10.0 0.000 2.30 29.42 39.42 13.4砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 24.93 0.456 0.246 1.854

13.0 0.000 3.30 37.92 57.92 16.6砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 28.22 0.600 0.233 2.575

4.0 0.000 4.30 46.42 76.43 61.6砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 **3 **3 0.209 **3

3.0 0.000 5.30 54.93 94.93 68.8砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 **3 **3 0.193 **3

2.0 0.000 6.30 63.43 113.43 77.7砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 **3 **3 0.175 **3

2.0 0.000 7.30 71.13 131.13 81.5砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 **3 **3 0.165 **3

1.0 0.000 8.30 78.63 148.63 93.4砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 **3 **3 0.208 **3

15.0 0.000 9.30 86.82 166.82 21.5砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 24.09 0.399 0.201 1.984

15.0 0.000 10.30 96.32 186.32 22.0砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 23.33 0.356 0.200 1.778

13.0 0.000 11.30 105.82 205.82 25.4砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 21.05 0.265 0.202 1.313

6.0 0.000 12.30 115.32 225.32 28.2砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 14.35 0.161 0.201 0.801

21.0 0.000 13.30 124.82 244.82 26.1砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 27.22 0.600 0.194 3.098

22.0 0.000 14.30 134.32 264.33 19.8砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 26.75 0.600 0.188 3.186

20.0 0.000 15.30 143.82 283.83 25.9砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 25.10 0.469 0.182 2.579

9.0 0.000 16.30 153.32 303.32 28.4砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 16.04 0.176 0.170 1.033

16.0 0.000 17.30 162.82 322.82 34.2砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 21.83 0.291 0.161 1.807

13.0 0.000 18.30 172.32 342.32 26.5砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 18.45 0.207 0.152 1.359

24.0 0.000 19.30 181.82 361.82 28.2砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 26.44 0.591 0.139 4.250
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地点名 佐原SB-2

入力波名  KNET_SAW-EW_2E

基準名 建築基礎構造設計指針

判定方法 各層毎のせん断応力と、実測Ｎ値

Fc＞50％の取扱い 液状化の判定外とする

ＰＬ値   0.118
水の単位体積重量   10.0 (kN/m )3

上載荷重    0.0 (kN/m )2

使用曲線 γ=  5 (%)
基盤加速度 149.42 (gal)
マグニチュード    9.0

補正係数  1.000

せん断応力：判定深さが含まれる層（中心）の値
（注） 判定外
　　　  **1 地下水位より上(液状化の可能性は低い)
　　　  **2 τd/σ'vが0.0以下である(液状化の可能性は低い)　
　　　  **3 Fc～⊿Nfグラフ範囲外(液状化の可能性は低い)
　　　  **4 全上載圧または有効上載圧が0.0以下となる層である

地下水位面 1.30 (m)
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ＦL

液状化の判定地震応答値土　　質　　特　　性

0.0 195.8

1.25 1.25 16.0 17.0 177.2

2.30 1.05 18.5 18.5 152.4

3.35 1.05 18.5 18.5 143.0

4.40 1.05 18.5 18.5 148.3

5.45 1.05 18.5 18.5 169.4

6.50 1.05 18.5 18.5 178.5

7.30 0.80 17.5 17.5 182.0

8.10 0.80 17.5 17.5 157.5

8.95 0.85 17.5 17.5 138.5

9.85 0.90 19.5 19.5 137.3

10.80 0.95 19.5 19.5 135.7

11.80 1.00 19.5 19.5 130.7

12.80 1.00 19.5 19.5 122.4

13.80 1.00 19.5 19.5 114.4

14.80 1.00 19.5 19.5 109.5

15.80 1.00 19.5 19.5 107.9

16.80 1.00 19.5 19.5 112.7

17.80 1.00 19.5 19.5 114.3

18.80 1.00 19.5 19.5 113.2

19.80 1.00 19.5 19.5 115.2

20.80 1.00 18.0 18.0 113.2

21.80 1.00 18.0 18.0 107.1

22.80 1.00 18.0 18.0 112.5

23.80 1.00 18.0 18.0 120.4

25.30 1.50 18.0 18.0 121.7

26.80 1.50 18.0 18.0 126.4

28.30 1.50 18.0 18.0 120.8

29.80 1.50 18.0 18.0 128.4

3.0 0.000 1.30 20.92 20.92 81.8砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 **3 **3 0.283 **3

10.0 0.000 2.30 29.42 39.42 13.4砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 24.93 0.456 0.200 2.285

13.0 0.000 3.30 37.92 57.92 16.6砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 28.22 0.600 0.204 2.940

4.0 0.000 4.30 46.42 76.43 61.6砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 **3 **3 0.204 **3

3.0 0.000 5.30 54.93 94.93 68.8砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 **3 **3 0.208 **3

2.0 0.000 6.30 63.43 113.43 77.7砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 **3 **3 0.204 **3

2.0 0.000 7.30 71.13 131.13 81.5砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 **3 **3 0.198 **3

1.0 0.000 8.30 78.63 148.63 93.4砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 **3 **3 0.208 **3

15.0 0.000 9.30 86.82 166.82 21.5砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 24.09 0.399 0.188 2.118

15.0 0.000 10.30 96.32 186.32 22.0砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 23.33 0.356 0.170 2.099

13.0 0.000 11.30 105.82 205.82 25.4砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 21.05 0.265 0.181 1.467

6.0 0.000 12.30 115.32 225.32 28.2砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 14.35 0.161 0.166 0.969

21.0 0.000 13.30 124.82 244.82 26.1砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 27.22 0.600 0.175 3.432

22.0 0.000 14.30 134.32 264.33 19.8砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 26.75 0.600 0.162 3.694

20.0 0.000 15.30 143.82 283.83 25.9砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 25.10 0.469 0.169 2.781

9.0 0.000 16.30 153.32 303.32 28.4砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 16.04 0.176 0.158 1.111

16.0 0.000 17.30 162.82 322.82 34.2砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 21.83 0.291 0.162 1.802

13.0 0.000 18.30 172.32 342.32 26.5砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 18.45 0.207 0.153 1.356

24.0 0.000 19.30 181.82 361.82 28.2砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 26.44 0.591 0.156 3.786
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小見川 O_BS-1 

 簡易法による判定（建築基礎構造設計指針） 

 

 

地震応答解析による判定（SHAKE） 

地点名 小見川SB-5

基準名 建築基礎構造設計指針

判定方法 地表面設計用水平加速度と、実測Ｎ値

Fc＞50％の取扱い 液状化の判定外とする

ＰＬ値   7.65
水の単位体積重量   10.0 (kN/m )3

上載荷重    0.0 (kN/m )2

使用曲線 γ=  5 (%)
設計加速度 173.10 (gal)
マグニチュード    9.0

地表変位(Dcy)   8.64 (cm)

地下水位面 1.40 (m)
（注） 判定外
　　　  **1 地下水位より上(液状化の可能性は低い)
　　　  **2 τd/σ'vが0.0以下である(液状化の可能性は低い)　
　　　  **3 Fc～⊿Nfグラフ範囲外(液状化の可能性は低い)
　　　  **4 全上載圧または有効上載圧が0.0以下となる層である

液状化の程度 小
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液状化の判定せん断振幅土　　質　　特　　性

0.0

0.70 0.70 16.0 17.0

1.40 0.70 16.0 17.0

2.10 0.70 17.0 17.0

2.80 0.70 17.0 17.0

3.80 1.00 18.5 18.5

4.80 1.00 18.5 18.5

5.70 0.90 17.5 17.5

6.60 0.90 17.5 17.5

7.50 0.90 17.5 17.5

8.50 1.00 17.5 17.5

9.50 1.00 17.5 17.5

10.50 1.00 17.5 17.5

11.50 1.00 17.5 17.5

12.50 1.00 17.5 17.5

13.50 1.00 17.5 17.5

14.50 1.00 19.5 19.5

15.50 1.00 19.5 19.5

16.60 1.10 19.5 19.5

17.70 1.10 19.5 19.5

18.80 1.10 19.5 19.5

19.80 1.00 19.5 19.5

20.80 1.00 19.5 19.5

21.80 1.00 19.5 19.5

22.80 1.00 19.5 19.5

23.80 1.00 19.5 19.5

24.80 1.00 19.5 19.5

25.80 1.00 19.5 19.5

8.0 1.30 20.8 20.8 27.8砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.980 2.9 26.14 **1 **1 **1

1.0 2.30 28.7 37.7 10.4砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.965 5.1 7.93 0.116 0.179 0.645

3.0 3.30 36.5 55.5 12.1砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.951 7.4 11.34 0.139 0.204 0.681

4.0 4.30 45.0 74.0 12.1砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.936 9.8 12.33 0.146 0.217 0.671

1.0 5.30 53.0 92.0 97.9粘性土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.920 12.0 99.90 0.600 0.226

0.0 6.30 60.5 109.5 97.3粘性土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.905 14.0 99.90 0.600 0.232

0.0 7.30 68.0 127.0 95.9粘性土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.891 16.0 99.90 0.600 0.235

0.0 8.30 75.5 144.4 99.1粘性土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.876 17.9 99.90 0.600 0.237

1.0 9.30 83.0 161.9 98.1粘性土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.860 19.7 99.90 0.600 0.237

0.0 10.30 90.5 179.4 97.6粘性土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.845 21.4 99.90 0.600 0.237

0.0 11.30 98.0 196.9 55.2粘性土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.831 23.1 99.90 0.600 0.236

0.0 12.30 105.5 214.4 54.8粘性土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.816 24.7 99.90 0.600 0.234

1.0 13.30 113.0 231.9 52.5粘性土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.800 26.2 99.90 0.600 0.232

3.0 14.30 122.1 251.1 54.5砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.785 27.9 **3 **3 0.228 **3

12.0 15.30 131.6 270.5 19.5砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.771 29.5 18.26 0.204 0.224 0.910

23.0 16.30 141.1 290.0 12.6砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.756 31.0 25.69 0.518 0.220 2.362

24.0 17.30 150.6 309.5 12.6砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.741 32.4 25.88 0.536 0.215 2.491

22.0 18.30 160.0 329.1 11.4砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.726 33.7 23.50 0.365 0.211 1.732

30.0 19.30 169.5 348.6 50.8砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.711 35.0 **3 **3 0.206 **3

地点名 小見川SB-5

基準名 建築基礎構造設計指針

判定方法 地表面設計用水平加速度と、実測Ｎ値

Fc＞50％の取扱い 液状化の判定外とする

ＰＬ値   0.04
水の単位体積重量   10.0 (kN/m )3

上載荷重    0.0 (kN/m )2

使用曲線 γ=  5 (%)
設計加速度 112.50 (gal)
マグニチュード    9.0

地表変位(Dcy)   1.68 (cm)

地下水位面 1.40 (m)
（注） 判定外
　　　  **1 地下水位より上(液状化の可能性は低い)
　　　  **2 τd/σ'vが0.0以下である(液状化の可能性は低い)　
　　　  **3 Fc～⊿Nfグラフ範囲外(液状化の可能性は低い)
　　　  **4 全上載圧または有効上載圧が0.0以下となる層である

液状化の程度 軽微
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液状化の判定せん断振幅土　　質　　特　　性

0.0

0.70 0.70 16.0 17.0
1.40 0.70 16.0 17.0

2.10 0.70 17.0 17.0

2.80 0.70 17.0 17.0

3.80 1.00 18.5 18.5

4.80 1.00 18.5 18.5

5.70 0.90 17.5 17.5

6.60 0.90 17.5 17.5

7.50 0.90 17.5 17.5

8.50 1.00 17.5 17.5

9.50 1.00 17.5 17.5

10.50 1.00 17.5 17.5

11.50 1.00 17.5 17.5

12.50 1.00 17.5 17.5

13.50 1.00 17.5 17.5

14.50 1.00 19.5 19.5

15.50 1.00 19.5 19.5

16.60 1.10 19.5 19.5

17.70 1.10 19.5 19.5

18.80 1.10 19.5 19.5

19.80 1.00 19.5 19.5

20.80 1.00 19.5 19.5

21.80 1.00 19.5 19.5

22.80 1.00 19.5 19.5

23.80 1.00 19.5 19.5

24.80 1.00 19.5 19.5

25.80 1.00 19.5 19.5

8.0 1.30 20.8 20.8 27.8砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.980 1.9 26.14 **1 **1 **1

1.0 2.30 28.7 37.7 10.4砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.965 3.3 7.93 0.116 0.116 0.993

3.0 3.30 36.5 55.5 12.1砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.951 4.8 11.34 0.139 0.133 1.048

4.0 4.30 45.0 74.0 12.1砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.936 6.4 12.33 0.146 0.141 1.032

1.0 5.30 53.0 92.0 97.9粘性土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.920 7.8 99.90 0.600 0.147

0.0 6.30 60.5 109.5 97.3粘性土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.905 9.1 99.90 0.600 0.151

0.0 7.30 68.0 127.0 95.9粘性土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.891 10.4 99.90 0.600 0.153

0.0 8.30 75.5 144.4 99.1粘性土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.876 11.6 99.90 0.600 0.154

1.0 9.30 83.0 161.9 98.1粘性土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.860 12.8 99.90 0.600 0.154

0.0 10.30 90.5 179.4 97.6粘性土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.845 13.9 99.90 0.600 0.154

0.0 11.30 98.0 196.9 55.2粘性土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.831 15.0 99.90 0.600 0.153

0.0 12.30 105.5 214.4 54.8粘性土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.816 16.1 99.90 0.600 0.152

1.0 13.30 113.0 231.9 52.5粘性土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.800 17.1 99.90 0.600 0.151

3.0 14.30 122.1 251.1 54.5砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.785 18.1 **3 **3 0.148 **3

12.0 15.30 131.6 270.5 19.5砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.771 19.1 18.26 0.204 0.146 1.400

23.0 16.30 141.1 290.0 12.6砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.756 20.1 25.69 0.518 0.143 3.634

24.0 17.30 150.6 309.5 12.6砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.741 21.1 25.88 0.536 0.140 3.832

22.0 18.30 160.0 329.1 11.4砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.726 21.9 23.50 0.365 0.137 2.665

30.0 19.30 169.5 348.6 50.8砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 0.711 22.7 **3 **3 0.134 **3

地点名 小見川SB-5

入力波名  OMI-yEW_2E

基準名 建築基礎構造設計指針

判定方法 各層毎のせん断応力と、実測Ｎ値

Fc＞50％の取扱い 液状化の判定外とする

ＰＬ値   7.443
水の単位体積重量   10.0 (kN/m )3

上載荷重    0.0 (kN/m )2

使用曲線 γ=  5 (%)
基盤加速度  78.31 (gal)
マグニチュード    9.0

補正係数  1.000

せん断応力：判定深さが含まれる層（中心）の値
（注） 判定外
　　　  **1 地下水位より上(液状化の可能性は低い)
　　　  **2 τd/σ'vが0.0以下である(液状化の可能性は低い)　
　　　  **3 Fc～⊿Nfグラフ範囲外(液状化の可能性は低い)
　　　  **4 全上載圧または有効上載圧が0.0以下となる層である

地下水位面 1.40 (m)
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液状化の判定地震応答値土　　質　　特　　性

0.0 172.9

0.70 0.70 16.0 17.0 172.4

1.40 0.70 16.0 17.0 171.0

2.10 0.70 17.0 17.0 168.7

2.80 0.70 17.0 17.0 165.3

3.80 1.00 18.5 18.5 158.1

4.80 1.00 18.5 18.5 148.8

5.70 0.90 17.5 17.5 143.1

6.60 0.90 17.5 17.5 136.2

7.50 0.90 17.5 17.5 123.4

8.50 1.00 17.5 17.5 119.2

9.50 1.00 17.5 17.5 113.9

10.50 1.00 17.5 17.5 111.2

11.50 1.00 17.5 17.5 107.6

12.50 1.00 17.5 17.5 116.7

13.50 1.00 17.5 17.5 115.9

14.50 1.00 19.5 19.5 113.6

15.50 1.00 19.5 19.5 111.5

16.60 1.10 19.5 19.5 106.8

17.70 1.10 19.5 19.5 100.2

18.80 1.10 19.5 19.5 95.8

19.80 1.00 19.5 19.5 94.7

20.80 1.00 19.5 19.5 92.5

21.80 1.00 19.5 19.5 89.0

22.80 1.00 19.5 19.5 85.7

23.80 1.00 19.5 19.5 84.3

24.80 1.00 19.5 19.5 81.9

25.80 1.00 19.5 19.5 78.3

8.0 0.000 1.30 20.80 20.80 27.8砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 26.14 **1 **1 **1

1.0 0.000 2.30 28.70 37.70 10.4砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 7.93 0.116 0.189 0.613

3.0 0.000 3.30 36.45 55.45 12.1砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 11.34 0.139 0.201 0.692

4.0 0.000 4.30 44.95 73.95 12.1砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 12.33 0.146 0.213 0.685

1.0 0.000 5.30 52.95 91.95 97.9粘性土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 99.90 0.600 0.214

0.0 0.000 6.30 60.45 109.45 97.3粘性土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 99.90 0.600 0.213

0.0 0.000 7.30 67.95 126.95 95.9粘性土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 99.90 0.600 0.210

0.0 0.000 8.30 75.45 144.45 99.1粘性土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 99.90 0.600 0.209

1.0 0.000 9.30 82.95 161.95 98.1粘性土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 99.90 0.600 0.206

0.0 0.000 10.30 90.45 179.45 97.6粘性土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 99.90 0.600 0.201

0.0 0.000 11.30 97.95 196.95 55.2粘性土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 99.90 0.600 0.197

0.0 0.000 12.30 105.45 214.45 54.8粘性土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 99.90 0.600 0.194

1.0 0.000 13.30 112.95 231.95 52.5粘性土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 99.90 0.600 0.188

3.0 0.000 14.30 122.05 251.05 54.5砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 **3 **3 0.181 **3

12.0 0.000 15.30 131.55 270.55 19.5砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 18.26 0.204 0.172 1.184

23.0 0.000 16.30 141.05 290.05 12.6砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 25.69 0.518 0.164 3.160

24.0 0.000 17.30 150.55 309.55 12.6砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 25.88 0.536 0.157 3.420

22.0 0.000 18.30 160.05 329.05 11.4砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 23.50 0.365 0.150 2.437

30.0 0.000 19.30 169.55 348.55 50.8砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 **3 **3 0.148 **3

0.004 1.0

0.014 2.9

0.023 4.8

0.033 6.8

0.051 9.2

0.068 12.0

0.169 14.2

0.197 16.1

0.223 17.9
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0.355 26.6

0.052 27.6
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地震応答解析による判定（FDEL） 

 

 

地震応答解析による判定（FLIP） 
地点名 小見川SB-5

入力波名  OMI-yEW_2E

基準名 建築基礎構造設計指針

判定方法 各層毎のせん断応力と、実測Ｎ値

Fc＞50％の取扱い 液状化の判定外とする

ＰＬ値   8.477
水の単位体積重量   10.0 (kN/m )3

上載荷重    0.0 (kN/m )2

使用曲線 γ=  5 (%)
基盤加速度  78.31 (gal)
マグニチュード    9.0

補正係数  1.000

せん断応力：判定深さが含まれる層（中心）の値
（注） 判定外
　　　  **1 地下水位より上(液状化の可能性は低い)
　　　  **2 τd/σ'vが0.0以下である(液状化の可能性は低い)　
　　　  **3 Fc～⊿Nfグラフ範囲外(液状化の可能性は低い)
　　　  **4 全上載圧または有効上載圧が0.0以下となる層である
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判　　定

ＦL

液状化の判定地震応答値土　　質　　特　　性

0.0 172.9

0.70 0.70 16.0 17.0 172.4

1.40 0.70 16.0 17.0 171.0

2.10 0.70 17.0 17.0 168.7

2.80 0.70 17.0 17.0 165.3

3.80 1.00 18.5 18.5 158.1

4.80 1.00 18.5 18.5 148.8

5.70 0.90 17.5 17.5 143.1

6.60 0.90 17.5 17.5 136.2

7.50 0.90 17.5 17.5 123.4

8.50 1.00 17.5 17.5 119.2

9.50 1.00 17.5 17.5 113.9

10.50 1.00 17.5 17.5 111.2

11.50 1.00 17.5 17.5 107.6

12.50 1.00 17.5 17.5 116.7

13.50 1.00 17.5 17.5 115.9

14.50 1.00 19.5 19.5 113.6

15.50 1.00 19.5 19.5 111.5

16.60 1.10 19.5 19.5 106.8

17.70 1.10 19.5 19.5 100.2

18.80 1.10 19.5 19.5 95.8

19.80 1.00 19.5 19.5 94.7

20.80 1.00 19.5 19.5 92.5

21.80 1.00 19.5 19.5 89.0

22.80 1.00 19.5 19.5 85.7

23.80 1.00 19.5 19.5 84.3

24.80 1.00 19.5 19.5 81.9

25.80 1.00 19.5 19.5 78.3

8.0 0.000 1.30 20.80 20.80 27.8砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 26.14 **1 **1 **1

1.0 0.000 2.30 28.70 37.70 10.4砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 7.93 0.116 0.222 0.521

3.0 0.000 3.30 36.45 55.45 12.1砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 11.34 0.139 0.230 0.604

4.0 0.000 4.30 44.95 73.95 12.1砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 12.33 0.146 0.203 0.719

1.0 0.000 5.30 52.95 91.95 97.9粘性土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 99.90 0.600 0.198

0.0 0.000 6.30 60.45 109.45 97.3粘性土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 99.90 0.600 0.195

0.0 0.000 7.30 67.95 126.95 95.9粘性土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 99.90 0.600 0.192

0.0 0.000 8.30 75.45 144.45 99.1粘性土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 99.90 0.600 0.186

1.0 0.000 9.30 82.95 161.95 98.1粘性土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 99.90 0.600 0.179

0.0 0.000 10.30 90.45 179.45 97.6粘性土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 99.90 0.600 0.173

0.0 0.000 11.30 97.95 196.95 55.2粘性土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 99.90 0.600 0.167

0.0 0.000 12.30 105.45 214.45 54.8粘性土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 99.90 0.600 0.160

1.0 0.000 13.30 112.95 231.95 52.5粘性土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 99.90 0.600 0.187

3.0 0.000 14.30 122.05 251.05 54.5砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 **3 **3 0.179 **3

12.0 0.000 15.30 131.55 270.55 19.5砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 18.26 0.204 0.171 1.188

23.0 0.000 16.30 141.05 290.05 12.6砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 25.69 0.518 0.162 3.196

24.0 0.000 17.30 150.55 309.55 12.6砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 25.88 0.536 0.156 3.430

22.0 0.000 18.30 160.05 329.05 11.4砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 23.50 0.365 0.135 2.705

30.0 0.000 19.30 169.55 348.55 50.8砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 **3 **3 0.129 **3

0.004 2.6

0.014 4.3

0.023 5.8

0.033 8.0

0.051 10.5

0.068 11.4

0.169 13.1

0.197 14.7

0.223 16.3

0.252 17.5

0.278 18.6

0.298 19.6

0.318 20.5

0.339 21.1

0.355 26.4

0.052 27.3

0.053 28.2

0.054 28.6

0.054 29.4

0.055 27.0

0.033 27.4

0.034 27.8

0.036 29.0

0.038 29.7

0.039 30.8

0.040 31.8

0.041 38.6

最大応答値深度分布図
ケース 小見川O-SB-1
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地点名 小見川SB-5

入力波名  OMI-yEW_2E

基準名 建築基礎構造設計指針

判定方法 各層毎のせん断応力と、実測Ｎ値

Fc＞50％の取扱い 液状化の判定外とする

ＰＬ値  11.420
水の単位体積重量   10.0 (kN/m )3

上載荷重    0.0 (kN/m )2

使用曲線 γ=  5 (%)
基盤加速度  78.31 (gal)
マグニチュード    9.0

補正係数  1.000

せん断応力：判定深さが含まれる層（中心）の値
（注） 判定外
　　　  **1 地下水位より上(液状化の可能性は低い)
　　　  **2 τd/σ'vが0.0以下である(液状化の可能性は低い)　
　　　  **3 Fc～⊿Nfグラフ範囲外(液状化の可能性は低い)
　　　  **4 全上載圧または有効上載圧が0.0以下となる層である
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液状化の判定地震応答値土　　質　　特　　性

0.0 172.9

0.70 0.70 16.0 17.0 172.4

1.40 0.70 16.0 17.0 171.0

2.10 0.70 17.0 17.0 168.7

2.80 0.70 17.0 17.0 165.3

3.80 1.00 18.5 18.5 158.1

4.80 1.00 18.5 18.5 148.8

5.70 0.90 17.5 17.5 143.1

6.60 0.90 17.5 17.5 136.2

7.50 0.90 17.5 17.5 123.4

8.50 1.00 17.5 17.5 119.2

9.50 1.00 17.5 17.5 113.9

10.50 1.00 17.5 17.5 111.2

11.50 1.00 17.5 17.5 107.6

12.50 1.00 17.5 17.5 116.7

13.50 1.00 17.5 17.5 115.9

14.50 1.00 19.5 19.5 113.6

15.50 1.00 19.5 19.5 111.5

16.60 1.10 19.5 19.5 106.8

17.70 1.10 19.5 19.5 100.2

18.80 1.10 19.5 19.5 95.8

19.80 1.00 19.5 19.5 94.7

20.80 1.00 19.5 19.5 92.5

21.80 1.00 19.5 19.5 89.0

22.80 1.00 19.5 19.5 85.7

23.80 1.00 19.5 19.5 84.3

24.80 1.00 19.5 19.5 81.9

25.80 1.00 19.5 19.5 78.3

8.0 0.000 1.30 20.80 20.80 27.8砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 26.14 **1 **1 **1

1.0 0.000 2.30 28.70 37.70 10.4砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 7.93 0.116 0.262 0.442

3.0 0.000 3.30 36.45 55.45 12.1砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 11.34 0.139 0.279 0.500

4.0 0.000 4.30 44.95 73.95 12.1砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 12.33 0.146 0.282 0.518

1.0 0.000 5.30 52.95 91.95 97.9粘性土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 99.90 0.600 0.239

0.0 0.000 6.30 60.45 109.45 97.3粘性土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 99.90 0.600 0.248

0.0 0.000 7.30 67.95 126.95 95.9粘性土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 99.90 0.600 0.250

0.0 0.000 8.30 75.45 144.45 99.1粘性土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 99.90 0.600 0.247

1.0 0.000 9.30 82.95 161.95 98.1粘性土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 99.90 0.600 0.225

0.0 0.000 10.30 90.45 179.45 97.6粘性土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 99.90 0.600 0.221

0.0 0.000 11.30 97.95 196.95 55.2粘性土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 99.90 0.600 0.216

0.0 0.000 12.30 105.45 214.45 54.8粘性土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 99.90 0.600 0.208

1.0 0.000 13.30 112.95 231.95 52.5粘性土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 99.90 0.600 0.203

3.0 0.000 14.30 122.05 251.05 54.5砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 **3 **3 0.188 **3

12.0 0.000 15.30 131.55 270.55 19.5砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 18.26 0.204 0.183 1.114

23.0 0.000 16.30 141.05 290.05 12.6砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 25.69 0.518 0.171 3.039

24.0 0.000 17.30 150.55 309.55 12.6砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 25.88 0.536 0.169 3.176

22.0 0.000 18.30 160.05 329.05 11.4砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 23.50 0.365 0.175 2.081

30.0 0.000 19.30 169.55 348.55 50.8砂質土 0.000 0.00 0.00 Ｎ値　 **3 **3 0.166 **3

0.004 3.1

0.014 5.9

0.023 5.9

0.033 9.4

0.051 12.7

0.068 15.8
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